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                                                                                                       नॉर्ड ब्लॉक, नई विल्ली  

तािीख 15 अकू्टबि, 2024 

सेवा में, 

सभी प्रधान मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त/प्रधान आयुक्त/ आयुक्त (कें द्रीय कर)  

सभी प्रधान महाननदेशक/महाननदेशक ।  

महोदया/महोदय, 

विषय: सीजीएसटी अविवनयम, 2017 की िािा 16 में उप-िािा (5) औि उप-िािा (6) के प्राििानो ंके कायाडन्वयन से 

संबंवित मुद्ो ंको स्पष्ट किने के संिभड में। 

कें द्रीय माल और सेवा कर अनधननयम, 2017 (निसे आगे “सीिीएसटी अनधननयम” कहा िाएगा) की धारा 16 की उप-

धारा (5) और उप-धारा (6) का संदभभ लें, निसे 1 िुलाई, 2017 से नवत्त (सं.2) अनधननयम, 2024 की धारा 118 के तहत 

सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 में शानमल नकया गया है, निसके तहत सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (4) 

के प्रावधानो ंके तहत इनपुट टैक्स के्रनिट का लाभ उठाने की समय सीमा को कुछ नननदभष्ट मामलो ंमें पूवभव्यापी रूप से बढा नदया 

गया है। 

1.2  सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (4), उप-धारा (5) और उप-धारा (6) को तुरन्त संदभभ हेतु नीचे पुन: 

प्रसु्तत नकया गया है: 

"(4) कोई पंिीकृत व्यक्तक्त, माल या सेवाओ ंया दोनो ंकी आपूनतभ के नलए नकसी चालान या िेनबट नोट के संबंध में , 

उस नवत्तीय वर्भ की समाक्ति के पश्चात्, निससे ऐसा चालान या िेनबट नोट संबंनधत है, [नवंबर का तीसवां नदन] या 

प्रासंनगक वानर्भक ररटनभ प्रसु्तत करने के पश्चात्, िो भी पहले हो, इनपुट टैक्स के्रनिट लेने का हकदार नही ंहोगा। 

बशते नक पंिीकृत व्यक्तक्त, नवत्तीय वर्भ 2017-18 के दौरान नकए गए माल या सेवाओ ंया दोनो ंकी आपूनतभ के नलए ऐसे 

िेनबट नोट से संबंनधत नकसी बीिक या बीिक के संबंध में , निसका ब्यौरा आपूनतभकताभ वारारा धारा 37 की उपधारा )1) 

के अधीन अपलोि नकया गया है, नसतम्बर, 2018 मास के नलए धारा 39 के अधीन ररटनभ प्रसु्तत करने की ननयत 

तारीख के पश्चात् माचभ, 2019 मास के नलए उक्त धारा के अधीन ररटनभ प्रसु्तत करने की ननयत तारीख तक इनपुट टैक्स 

के्रनिट लेने का हकदार होगा, िो माचभ, 2019 मास के नलए उक्त धारा की उपधारा )1) के अधीन ब्यौरे प्रसु्तत करने 

की ननयत तारीख तक होगा।] 

 (5) उप-धारा (4) में नननहत नकसी भी बात के होते हुए भी, नवत्तीय वर्भ 2017-18, 2018-19, 2019-20 और 2020-

21 से संबंनधत वसु्तओ ंया सेवाओ ंया दोनो ंकी आपूनतभ के नलए चालान या िेनबट नोट के संबंध में , पंिीकृत व्यक्तक्त 

धारा 39 के तहत नकसी भी ररटनभ में इनपुट टैक्स के्रनिट लेने का हकदार होगा, िो नवंबर, 2021 के तीसवें नदन तक 

दायर नकया िाता है। 
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(6) िहां पंिीकृत व्यक्तक्त का पंिीकरण धारा 29 के तहत रद्द कर नदया िाता है और बाद में पंिीकरण रद्द करना 

नकसी भी आदेश वारारा, या तो धारा 30 के तहत या अपीलीय प्रानधकरण या अपीलीय न्यायानधकरण या अदालत वारारा 

नकए गए नकसी भी आदेश के अनुसरण में रद्द कर नदया िाता है और िहां पंिीकरण रद्द करने के आदेश की तारीख 

पर उप-धारा (4) के तहत चालान या िेनबट नोट के संबंध में इनपुट टैक्स के्रनिट का लाभ उठाना प्रनतबंनधत नही ंथा, 

उक्त व्यक्तक्त धारा 39 के तहत ररटनभ में माल या सेवाओ ंया दोनो ंकी आपूनतभ के नलए ऐसे चालान या िेनबट नोट के 

संबंध में इनपुट टैक्स के्रनिट लेने का हकदार होगा, 

(i) निस नवत्तीय वर्भ से ऐसा चालान या िेनबट नोट संबंनधत है उसके अगले नवंबर के तीसवें नदन तक या प्रासंनगक 

वानर्भक ररटनभ प्रसु्तत करने तक, िो भी पहले हो, दाक्तखल नकया िाता है; या 

(ii) पंिीकरण रद्द करने की तारीख या पंिीकरण रद्द करने की प्रभावी तारीख से, िैसा भी मामला हो, पंिीकरण रद्द 

करने के ननरसन के आदेश की तारीख तक की अवनध के नलए, िहां ऐसा ररटनभ पंिीकरण रद्द करने के ननरसन के 

आदेश की तारीख से तीस नदनो ंके भीतर दायर नकया िाता है, िो भी बाद में हो। 

1.3  इसके अलावा, नवत्त (सं.2) अनधननयम, 2024 की धारा 150 (नीचे पुन: प्रसु्तत) में यह प्रावधान नकया गया है नक 

सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (5) और उप-धारा (6) के पूवभव्यापी प्रनवनष्ट के कारण नकसी भी भुगतान नकए 

गए कर की वापसी या इनपुट टैक्स के्रनिट को वापस नही ंनकया िाएगा। 

"150. समस्त भुगतान नकए गए कर या वापस नकए गए इनपुट टैक्स के्रनिट की कोई वापसी नही ंकी िाएगी, िो नक 

उस समय धारा 118 के लागू रहने पर भुगतान नही ंनकया गया होता या वापस नही ंनकया गया होता।" 

1.4  इसके अलावा, अनधसूचना संख्या 22/2024-केन्द्रीय कर नदनांनकत 08.10.2024 के अनुसार, सीिीएसटी अनधननयम 

की धारा 148 के तहत आदेशो ं के सुधार के नलए एक नवशेर् प्रनक्रया अनधसूनचत की गई है, निसका अनुपालन कर योग्य 

व्यक्तक्तयो ंके वगभ वारारा नकया िाना है, निनके क्तखलाफ सीिीएसटी अनधननयम की धारा 73 या धारा 74 या धारा 107 या धारा 

108 के तहत आदेश िारी नकए गए हैं, िो सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (4) के प्रावधानो ंके उलं्लघन के 

कारण इनपुट टैक्स के्रनिट का गलत लाभ उठाने की मांग की पुनष्ट करते हैं , लेनकन िहां ऐसा इनपुट टैक्स के्रनिट अब 

सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (5) या उप-धारा (6) के प्रावधानो ं के अनुसार उपलब्ध है, और िहां उक्त 

आदेश के क्तखलाफ अपील दायर नही ंकी गई है। 

1.5   व्यापार और उद्योग से ऐसे अभ्यावेदन प्राि हुए हैं निनमें उन करदाताओ ंको सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 में 

उक्त संशोधनो ंका लाभ प्राि करने से संबंनधत नवनभन्न मुद्दो ंके संबंध में स्पष्टीकरण मांगा गया है निनके क्तखलाफ सीिीएसटी 

अनधननयम की धारा 16 की उप- धारा (4) के प्रावधानो ंका उलं्लघन करके इनपुट टैक्स के्रनिट का गलत लाभ उठाने का आरोप 

लगाते हुए मांग िारी की गई है, िो अब सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप- धारा (5) या उप- धारा (6) के पूवभव्यापी 

रूप से सक्तिनलत प्रावधानो ंके अनुसार उक्त इनपुट टैक्स के्रनिट प्राि करने के हकदार हैं। 

2.  के्षत्रीय संरचनाओ ं में कानून के प्रावधानो ं के कायाभन्वयन में एकरूपता सुनननश्चत करने के नलए, बोिभ , सीिीएसटी 

अनधननयम की धारा 168 (1) वारारा प्रदत्त अपनी शक्तक्तयो ंका प्रयोग करते हुए, ननम्ननलक्तखत मुद्दो ंको स्पष्ट करता है। 

3.  सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (5) या उप-धारा (6) के पूवभव्यापी रूप से सक्तिनलत प्रावधानो ंके 

कारण लाभ प्राि करने के नलए कर अनधकाररयो ंऔर/या करदाताओ ंवारारा नवनभन्न पररदृश्ो ंमें ननम्ननलक्तखत कारभवाई की िा 

सकती है: 

3.1  जहां सीजीएसटी अविवनयम की िािा 73 या िािा 74 के अंतगडत कोई मांग नोवटस/ विििण जािी नही ंवकया 

गया है: 

ऐसे मामलो ंमें, िहां सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (4) के प्रावधानो ंके उलं्लघन का आरोप लगाते हुए इनपुट 

टैक्स के्रनिट के गलत लाभ के संबंध में कोई िांच/कायभवाही शुरू की गई है, लेनकन उक्त अनधननयम की धारा 73 या धारा 74 

के तहत कोई मांग नोनटस/नववरण िारी नही ंनकया गया है, और करदाता अब सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा 

(5) या उप-धारा (6) के प्रावधानो ंके तहत उक्त इनपुट टैक्स के्रनिट का लाभ उठाने के हकदार हैं ; उनचत कायाभलय सीिीएसटी 



अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (5) या उप-धारा (6) का संज्ञान लेगा, निसे 01.07.2017 से पूवभव्यापी रूप से सक्तिनलत 

नकया गया है और आगे उनचत कारभवाई करेगा। इसमें वे मामले भी शानमल हैं, निनमें उक्त अनधननयम की धारा 16 की उपधारा 

(4) के उलं्लघन के कारण इनपुट टैक्स के्रनिट से इनकार करने के नलए सीिीएसटी ननयमो ंके ननयम 142(1अ) के तहत फॉमभ 

िीआरसी-01ए में सूचना िारी की गई है, लेनकन उक्त अनधननयम की धारा 73 या धारा 74 के तहत कोई मांग नोनटस/नववरण 

िारी नही ंनकया गया है। 

3.2  जहां सीजीएसटी अविवनयम की िािा 73 या िािा 74 के तहत मांग नोवटस/विििण जािी वकया गया है, 

लेवकन न्यायवनणाडयक प्राविकािी द्वािा सीजीएसटी अविवनयम की िािा 73 या िािा 74 के तहत कोई आिेश जािी 

नही ंवकया गया है: 

ऐसे मामलो ंमें, न्यायननणाभयक प्रानधकरण सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (5) या उप-धारा (6) का संज्ञान लेगा, 

निसे 01.07.2017 से पूवभव्यापी रूप से सक्तिनलत नकया गया है, और सीिीएसटी अनधननयम की धारा 73 या धारा 74 के तहत 

उनचत आदेश पाररत करेगा। 

3.3  जहां सीजीएसटी अविवनयम की िािा 73 या िािा 74 के तहत आिेश जािी वकया गया है औि सीजीएसटी 

अविवनयम की िािा 107 के तहत अपील प्राविकािी के पास अपील िायि की गई है, लेवकन अपील प्राविकािी द्वािा 

सीजीएसटी अविवनयम की िािा 107 के तहत कोई आिेश जािी नही ंवकया गया है: 

ऐसे मामलो ंमें, अपीलीय प्रानधकारी सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (5) या उप-धारा (6) का संज्ञान लेगा, निसे 

01.07.2017 से पूवभव्यापी रूप से सक्तिनलत नकया गया है, और सीिीएसटी अनधननयम की धारा 107 के तहत उनचत आदेश 

पाररत करेगा। 

 

3.4  जहां सी.जी.एस.टी. अविवनयम की िािा 73 या िािा 74 के तहत आिेश जािी वकया गया है औि पुनिीक्षण 

प्राविकिण ने सी.जी.एस.टी. अविवनयम की िािा 108 के तहत कायडिाही शुरू की है, लेवकन पुनिीक्षण प्राविकिण 

द्वािा सी.जी.एस.टी. अविवनयम की िािा 108 के तहत कोई आिेश जािी नही ंवकया गया है: 

ऐसे मामलो ंमें, पुनरीक्षण प्रानधकरण सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (5) या उप-धारा (6) का संज्ञान लेगा, 

निसे 01.07.2017 से पूवभव्यापी रूप से सक्तिनलत नकया गया है, और सीिीएसटी अनधननयम की धारा 108 के तहत उनचत 

आदेश पाररत करेगा। 

3.5  जहां सीजीएसटी अविवनयम की िािा 73 या िािा 74 के तहत आिेश जािी वकया गया है, लेवकन उक्त 

आिेश के खखलाफ अपीलीय प्राविकािी के पास कोई अपील िायि नही ंकी गई है, या जहां सीजीएसटी अविवनयम की 

िािा 107 या िािा 108 के तहत आिेश अपीलीय प्राविकािी या पुनिीक्षण प्राविकािी द्वािा जािी वकया गया है, लेवकन 

उक्त आिेश के खखलाफ अपीलीय न्यायाविकिण के पास कोई अपील िायि नही ंकी गई है: 

ऐसे मामलो ंमें, िहां सीिीएसटी अनधननयम की धारा 73 या धारा 74 या धारा 107 या धारा 108 के तहत कोई आदेश िारी 

नकया गया है, निसमें सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (4) के प्रावधानो ं के उलं्लघन के कारण इनपुट टैक्स 

के्रनिट का गलत लाभ उठाने की मांग की पुनष्ट की गई है, लेनकन िहां ऐसा इनपुट टैक्स के्रनिट अब सीिीएसटी अनधननयम की 

धारा 16 की उप-धारा (5) या उप-धारा (6) के प्रावधानो ं के अनुसार उपलब्ध है, और िहां उक्त आदेश के क्तखलाफ अपील 

दायर नही ं की गई है, संबंनधत करदाता अनधसूचना संख्या 22/2024 - कें द्रीय कर नदनांनकत 08.10.2024 के माध्यम से 

अनधसूनचत सीिीएसटी अनधननयम की धारा 148 के तहत नवशेर् प्रनक्रया के तहत ऐसे आदेश के सुधार के नलए उक्त अनधसूचना 

िारी होने की तारीख से छह महीने की अवनध के भीतरआवेदन कर सकते हैं । 

3.5.1  नवनभन्न मामलो ंमें सुधार के नलए करदाता www.gst.gov.in पर लॉगइन करने के बाद, अपने के्रिेंनशयल्स का उपयोग 

करके, ननम्नानुसार नेनवगेट करके इलेक्ट्र ॉननक रूप से आवेदन दायर कर सकते हैं: 



क. ऐसे मामले में िहां सीिीएसटी अनधननयम की धारा 73 या धारा 74 के तहत िारी आदेश के सुधार के नलए 

आवेदन दायर नकया िाना है: 

i. रै्शबोर्ड > सेिाएँ > उपयोगकताड सेिाएँ > मेिे अनुप्रयोग पर क्तिक करें । 

ii. आिेिन प्रकाि फील्ड में "आदेश के सुधार के नलए आवेदन" का चयन करें । 

नफर, नया आिेिन बटन पर क्तिक करें । 

 

ख. ऐसे मामले में िहां सीिीएसटी अनधननयम की धारा 107 के तहत िारी आदेश के सुधार के नलए आवेदन दायर 

नकया िाना है: 

i. रै्शबोर्ड > सेिाएँ > उपयोगकताड सेिाएँ पि खिक किें  > अवतरिक्त नोवटस/ऑर्डि देखें  

ii. अनतररक्त नोनटस और आदेश पृष्ठ प्रदनशभत होता है। िारी नकए गए नोनटस/ आदेश के केस नववरण स्क्रीन 

पर िाने के नलए वू्य हाइपरनलंक पर क्तिक करें । 

iii. केस वर्टेल्स पेि प्रदनशभत होता है। निफॉल्ट रूप से एप्लीकेशन टैब चयननत है। ऑर्डि टैब चुनें और 

"सुधार आरंभ करें " नलंक पर क्तिक करें । 

ग. ऐसे मामले में िहां सीिीएसटी अनधननयम की धारा 108 के तहत िारी आदेश के सुधार के नलए आवेदन दायर 

नकया िाना है: 

i. रै्शबोर्ड > सेिाएँ > उपयोगकताड सेिाएँ पि खिक किें  > अवतरिक्त नोवटस/आिेश देखें 

ii. अवतरिक्त नोवटस औि आिेश पृष्ठ प्रदनशभत होता है। िारी नकए गए नोनटस/आदेश की केस नववरण 

स्क्रीन पर िाने के नलए वू्य हाइपरनलंक पर क्तिक करें । 

iii. केस विििण पृष्ठ प्रदनशभत होता है। नोवटस टैब निफॉल्ट रूप से चयननत है। संशोधन प्रानधकरण वारारा 

आपको िारी नकए गए संशोधन आदेश के नवरुद्ध सुधार अनुरोध प्रसु्तत करने के नलए, ऑर्डि टैब चुनें और 

"सुधार आरंभ करें " नलंक पर क्तिक करें । 

3.5.2  आदेश में सुधार के नलए ऐसे आवेदन को दाक्तखल करते समय, करदाता को आदेश में सुधार के नलए आवेदन के साथ, 

उक्त अनधसूचना के अनुलग्नक अ में नदए गए प्रोफामाभ में सूचना अपलोि करनी होगी, निसमें अन्य बातो ं के साथ- साथ 

सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप- धारा (4) के उलं्लघन के कारण गलत तरीके से प्राि इनपुट टैक्स के्रनिट की उक्त 

आदेश में पुनष्ट की गई मांग का ब्यौरा शानमल होगा, िो अब सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप- धारा (5) और/ या 

उप- धारा (6) के अनुसार पात्र है। 

3.5.3  सुधार के नलए ऐसे आवेदन पर उस उनचत अनधकारी वारारा नवचार नकया िाएगा निसने वह आदेश पाररत नकया था 

निसके नलए उक्त सुधार आवेदन दायर नकया गया है। उक्त अनधकारी सुधार के नलए उक्त आवेदन पर ननणभय लेगा और िहां 

तक संभव हो, ऐसे आवेदन की तारीख से तीन महीने की अवनध के भीतर आदेश िारी करेगा। इसके अनतररक्त, ऐसे मामले में 

िहां उनचत अनधकारी वारारा उस आदेश में कोई सुधार नकया िा रहा है निसके नलए सुधार आवेदन दायर नकया गया है, तो वह 

संशोनधत आदेश का सारांश भी इलेक्ट्र ॉननक रूप से फॉमड र्ीआिसी-08 में अपलोि करेगा, उन मामलो ंमें िहां सीिीएसटी 

अनधननयम की धारा 73 या धारा 74 के तहत िारी आदेश में सुधार नकया िा रहा है, और उन मामलो ंमें िहां उक्त अनधननयम 

की धारा 107 या धारा 108 के तहत िारी आदेश में सुधार नकया िा रहा है, फॉमड जीएसटी एपीएल-04 में अपलोि करेगा। 

उक्त नवशेर् प्रनक्रया के तहत दायर सुधार के नलए ऐसे आवेदन पर ननणभय लेते समय, उनचत अनधकारी इनपुट टैक्स के्रनिट की 

रानश के संबंध में धारा 73 या धारा 74 के तहत िारी संबंनधत नोनटस में लागू सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा 

(4) के उलं्लघन के अलावा इनपुट टैक्स के्रनिट से इनकार करने के नलए अन्य आधारो ंपर भी नवचार करेगा। 



3.5.4  िहां सुधार से उक्त व्यक्तक्त पर प्रनतकूल प्रभाव पड़ता है, वहां उक्त उनचत अनधकारी वारारा प्राकृनतक न्याय के नसद्धांतो ं

का पालन नकया िाएगा। 

3.5.5  इसके अनतररक्त, यह भी ध्यान देने योग्य है नक ऐसे मामलो ंमें िहां कोई सुधार नकया गया है,निस क्रम में सुधार 

आवेदन दायर नकया गया है, उस क्रम में उनचत अनधकारी,ऐसे संशोनधत आदेश के नवरुद्ध अपील सीिीएसटी अनधननयम की 

धारा 107 या धारा 112 के प्रावधानो ंके तहत, िैसा भी मामला हो, उसमें नननदभष्ट समय सीमा के भीतर दायर की िा सकती है।  

4.  यह ध्यान देने योग्य है नक नवत्त (सं. 2) अनधननयम, 2024 की धारा 150 के अनुसार, पहले से भुगतान नकए गए कर या 

पहले से वापस नकए गए इनपुट टैक्स के्रनिट की कोई वापसी उपलब्ध नही ंहोगी, िहां ऐसा कर भुगतान नकया गया है या इनपुट 

टैक्स के्रनिट सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (4) के प्रावधानो ंके उलं्लघन के कारण वापस नकया गया है, और 

िहां ऐसा इनपुट टैक्स के्रनिट अब सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (5) या उप-धारा (6) के प्रावधानो ं के 

अनुसार उपलब्ध है। 

5.  यह ध्यान नदया िाना चानहए नक सीिीएसटी अनधननयम की धारा 73 या धारा 74 या धारा 107 या धारा 108 के तहत 

िारी आदेश का सुधार आवेदन, अनधसूचना संख्या 22/2024 - कें द्रीय कर नदनांनकत 08.10.2024 वारारा अनधसूनचत नवशेर् 

प्रनक्रया के तहत, उक्त अनधसूचना िारी होने की तारीख से छह महीने की अवनध के भीतर दायर नकया िा सकता है, केवल उन 

मामलो ंमें िहां मुद्दा या उन मुद्दो ंमें से एक, निस पर उक्त आदेश में मांग की पुनष्ट की गई है, सीिीएसटी अनधननयम की धारा 

16 की उप-धारा (4) के प्रावधानो ंके उलं्लघन के कारण इनपुट टैक्स के्रनिट का गलत लाभ उठाने से संबंनधत है, और िहां ऐसा 

इनपुट टैक्स के्रनिट अब सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (5) या उप-धारा (6) के प्रावधानो ं के अनुसार 

उपलब्ध है। ऐसे मामलो ंमें िहां ऐसा कोई मुद्दा शानमल नही ंहै और करदाता को नकसी आदेश में सुधार के नलए आवेदन दायर 

करने की आवश्कता है, ऐसे सुधार आवेदन करदाताओ ंवारारा केवल सीिीएसटी अनधननयम की धारा 161 के प्रावधानो ं के 

तहत, उसमें नननदभष्ट समय सीमा के भीतर दायर नकया िा सकता है। यनद नकसी करदाता ने अनधसूचना संख्या 22/2024 - 

कें द्रीय कर नदनांनकत 08.10.2024 के तहत अनधसूनचत नवशेर् प्रनक्रया के तहत नकसी आदेश के सुधार के नलए आवेदन दायर 

नकया है, लेनकन िहां यह पाया िाता है नक उक्त आदेश में मुद्दो ंमें सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (4) के 

प्रावधानो ंके उलं्लघन के कारण इनपुट टैक्स के्रनिट का गलत लाभ उठाने का कोई मुद्दा शानमल नही ंहै, और िहां ऐसा इनपुट 

टैक्स के्रनिट अब सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (5) या उप-धारा (6) के प्रावधानो ंके अनुसार उपलब्ध है, 

ऐसे आवेदन को उनचत अनधकारी वारारा इस नटप्पणी के साथ सरसरी तौर पर खाररि कर नदया िाएगा नक, "सुधार आवेदन को 

खाररि कर नदया गया है क्ोनंक यह पाया गया है नक यह अनधसूचना संख्या 22/2024 - कें द्रीय कर नदनांनकत 08.10.2024 के 

अंतगभत शानमल नही ंहै, क्ोनंक उप-धारा (4) के प्रावधानो ंके उलं्लघन के कारण इनपुट टैक्स के्रनिट का गलत लाभ उठाने से 

संबंनधत ऐसा कोई मुद्दा उक्त आदेश में शानमल नही ंहै। सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 के उप-धारा (5) या उप-धारा (6) 

के प्रावधानो ंके अनुसार इनपुट टैक्स के्रनिट उपलब्ध है” 

6.  अनुरोध है नक इस पररपत्र की नवर्य-वसु्त को सावभिननक करने के नलए उपयुक्त व्यापार नोनटस िारी नकए िाएं। 

7.  यनद इस पररपत्र के कायाभन्वयन में कोई कनठनाई हो तो उसे बोिभ के ध्यान में लाया िाए।  

8  . अंगे्रिी संस्करण और उसके नहंदी अनुवाद के बीच नकसी भी प्रकार की नवसंगनत या असंगनत की क्तिनत में अंगे्रिी 

संस्करण मान्य होगा। 

 

 

संिय मंगल 

प्रधान आयुक्त (िीएसटी) 


